

**Biroul de Curieri Speciali**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Lucrări de reconstrucție curentă a bir. 17 din bl.A str. Sciusev 85 mun. Chișinău**

Valoarea de deviz 17 280 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Reparatii cab nr.17</b>						
<b>1.1. Pardoseli</b>						
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din laminat	m2	7,630	9,237 9,237	70,476 70,476
2	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	7,630	103,126 9,826	786,853 74,970
3	CG36B	Pardoseli din placi laminat (clasa de trafic 33) montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	7,630	240,690 65,097	1 836,464 496,692
<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>					<b>2 693,793 642,138</b>	
<b>1.2. Peretii</b>						
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	10,450	11,491 11,342	120,084 118,524
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betongrund	m2	10,450	8,407 1,258	87,852 13,146
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	10,450	62,849 51,240	656,767 535,458

7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1.0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	10,450	27,334 23,098	285,640 241,374
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	36,760	2,910 1,260	106,980 46,326
9	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	34,850	62,789 27,301	2 188,184 951,426
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,910	34,945 23,089	66,745 44,100
		<b>Total Peretii Inclusiv salariu 1.3. Tavan</b>				<b>3 512,252 1 950,354</b>
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,630	2,910 1,261	22,204 9,618
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,630	34,951 23,097	266,679 176,232
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu 1.4. Timplarii</b>				<b>288,883 185,850</b>
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)/usi	m2	3,690	17,642 17,642	65,100 65,100
14	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	1,850	959,769 75,600	1 775,572 139,860
15	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,840	1 667,001 184,823	3 067,282 340,074

16	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre	m	5,000	37,735 3,360	188,675 16,800
		<b>Total Timplarii Inclusiv salariu</b>				<b>5 096,629 561,834</b>
		<b>Total Reparatii cab nr.17 Inclusiv salariu</b>				<b>11 591,557 3 340,176</b>

	Total	lei	11 589
	Asigurari sociale	22,50 %	751
	Transport	6,00 %	493
	Total	100,00 +	12 833
	Cheltuieli de regie	10,00 %	1 283
	Total	100,00 +	14 116
	Beneficiu	2,00 %	283
	Total	100,00 +	14 399
	TVA	20,00 %	2 881
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>17 280 3 339</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Biroul de Curieri Speciali

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.:

WinCmet

## Borderou de resurse

Lucrări de reconstrucție curentă a bir. 17 din bl.A str. Sciusev 85 mun. Chișinău

Valoarea de deviz 17 280 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,254	42,00	52,668
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	4,702	42,00	197,484
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	12,749	42,00	535,458
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,645	42,00	27,090
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,785	42,00	74,970
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	11,368	42,00	477,456
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	29,544	42,00	1 240,848
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,350	42,00	14,700
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	6,514	42,00	273,588
10.	7422010060100	Timplar	h-om	3,895	42,00	163,590
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,947	42,00	249,774
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,775	42,00	32,550
<b>Total manopera</b>						<b>3 339</b>

### Materiale:

1.	000000310	Clei uscat	kg	0,349	60,00	20,940
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	8,092	6,00	48,552
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,009	170,00	1,530
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,478	5,00	2,390
5.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	5,250	32,00	168,000
6.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,850	870,00	1 609,500

7.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	7,706	15,00	115,590
8.	2124117352900	Tapet semilavabil pe suport de hartie	m2	38,335	25,00	958,375
9.	2414247321570	Fenol tehnic calitatea 3	kg	0,052	20,00	1,040
10.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	6,658	10,00	66,580
11.	2416586105305	Betonocontact	kg	3,657	20,00	73,140
12.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,279	25,00	6,975
13.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	3,816	25,00	95,400
14.	2430226100031	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,288	24,00	30,912
15.	2430226101005	Grund betongrund	kg	2,684	20,00	53,680
16.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,690	15,00	10,350
17.	2462106109879	Aracet	kg	6,970	5,00	34,850
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,576	1,50	3,864
19.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	117,323	5,50	645,276
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,058	1,50	6,087
21.	2653102100831	Amestec uscat	kg	74,613	1,50	111,920
22.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	11,024	4,00	44,096
23.	2670112202950	Bagheta	m	15,683	10,00	156,830
24.	2670112204051	Placi din laminat	m2	8,092	145,00	1 173,340
25.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	23,865	3,00	71,595
26.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,832	16,00	13,312
27.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,407	25,00	10,175
28.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,840	1 450,00	2 668,000
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,232	15,00	3,480
30.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,258	30,00	7,740
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,515	2,50	1,288
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,098	7,00	0,686
33.	4100126202818	Apa	m3	0,229 0,041	0,00 7,00	0,000 0,287
34.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,742	3,00	8,226
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>8 224</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,037	300,00	11,100
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,229	0,00	0,000
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,104	15,00	1,560
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,228	10,00	12,280

5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,487	5,00	2,435
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>26</b>

Total	lei	11 589
Asigurari sociale	22,50 %	751
Transport	6,00 %	493
Total	100,00 +	12 833
Cheltuieli de regie	10,00 %	1 283
Total	100,00 +	14 116
Beneficiu	2,00 %	283
Total	100,00 +	14 399
TVA	20,00 %	2 881
<b>Total de viz:</b>		<b>17 280</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reconstrucție curentă a bir. 17 din  
bl.A str. Sciușev 85 mun. Chișinău

Investitor Biroul de Curieri Speciali

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Lucrări de reconstrucție curentă a bir. 17 din bl.A str. Sciușev 85 mun. Chișinău

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Reparatii cab nr.17</b>						
<b>1.1. Pardoseli</b>						
1	RpCK41A	Desfăcerea pardoselilor din laminat	m2			9,237
						9,237
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	42,00	4,618
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	42,00	4,618
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	0,00	0,000
2	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			103,126
						9,826
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	42,00	9,826
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	5,50	84,571
	2430226101005	Grund betonoground	kg	0,3500	20,00	7,035
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	15,00	1,356
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	7,00	0,028
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	5,00	0,210
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
3	CG36B	Pardoseli din placi laminat (clasa de trafic 33) montate pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2			240,690
						65,097
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	42,00	57,958
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	42,00	7,139
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	145,00	153,780
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	6,00	6,363
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1,0000	15,00	15,149
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
<b>1.2. Peretii</b>						
4	RpC135A	Desfăceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,491
						11,342
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	42,00	5,040
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	42,00	6,302
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,149
5	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonoground	m2			8,407
						1,258
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	42,00	1,258
	2416586105305	Betonocontact	kg	0,3500	20,00	6,999
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			62,849
						51,240
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	42,00	51,240
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,50	10,710
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	7,00	0,028
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,790
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,080

7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1.0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			27,334
						23,098
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	42,00	18,898
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	42,00	4,200
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,220
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	7,00	0,007
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,010
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,910
						1,260
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	42,00	1,260
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,500
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
9	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2			62,789
						27,301
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6500	42,00	27,301
	2124117352900	Tapet semiflavabil pe suport de hirtie	m2	1,1000	25,00	27,500
	000000310	Clei uscat	kg	0,0100	60,00	0,601
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	1,50	0,150
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	2414247321570	Fenol tehnic calitatea 3	kg	0,0015	20,00	0,030
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	7,00	0,007
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,0080	25,00	0,200
	2670112202950	Bagheta	m	0,4500	10,00	4,500
	2462106109879	Aracet	kg	0,2000	5,00	1,000
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			34,945
						23,089
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	42,00	23,089
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,50	0,090
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,251
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	7,00	0,015
		<b>1.3. Tavan</b>				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,910
						1,261
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	42,00	1,261
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,499
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			34,951
						23,097
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	42,00	23,097
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,50	0,090
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	7,00	0,014
		<b>1.4. Timplarii</b>				
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, ruluu, masti, etc.)/usi	m2			17,642
						17,642
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	42,00	8,821
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	42,00	8,821
14	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2			959,769
						75,600
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	42,00	61,751
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	42,00	3,360
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	42,00	10,489
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	870,00	870,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	15,00	1,273
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	16,00	7,196
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	25,00	5,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200



15	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 667,001
						184,823
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	42,00	148,689
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	42,00	16,800
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	42,00	7,989
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	42,00	11,345
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 450,00	1 450,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	2,50	0,700
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	30,00	4,207
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,50	2,100
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	170,00	0,832
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	24,00	16,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	7,00	0,008
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,033
						37,735
16	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre	m			3,360
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	42,00	3,360
	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	1,0500	32,00	33,600
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	15,00	0,225
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1500	3,00	0,450
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.